
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 1513 del 16/09/2022 pag. 1/6 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE RAGIONERIA GENERALE ATTIVITA' NEGOZIALE CONTRATTI GARE 
CONCESSIONI ECONOMATO, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

 

Proposta n. 1888/2022 
 
 
Determ. n. 1513 del 16/09/2022 
 

 
 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER IL CONCORSO DI PROGETTAZIONE 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA IN DUE GRADI RELATIVO ALLA "NUOVA 

COSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO "UGO FOSCOLO" DI CANICATTI' (AG) 

CIG: 933192976C CUP: B58H22000940006. 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA'ISTRUTTORIA 
 

 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1513 del 16/09/2022 pag. 2/6 

PREMESSO CHE: 
 

Che con Determinazione Dirigenziale n.1249 del 21/07/2022 è stato approvato: il 
Documento di lndirizzo alla Progettazione (D.l.P.) ed il Disciplinare del Concorso di 
Progettazione per la "Nuova Costruzione Edificio Scolastico "Ugo Foscolo" di Canicattì 
(AG)"; 
 

Che con la medesima Determinazione si è stabilito di indire il Concorso di progettazione a 
procedura aperta a due gradi ex art.154 comma 4 del D. Lgs 50/2016, con successiva 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 152 comma 5 del D.lgs. 5012016 e con le modalità di 
cui all’art. 63 comma 4 del già menzionato Decreto Legislativo; 
 

Che con nota prot. n.13239 del 01/09/2022 il Dirigente del Settore lnfrastrutture Stradali, 
Edilizia Scolastica, Patrimonio e Manutenzione ha richiesto al Segretario Generale 
dell’Ente, la nomina dei due Componenti Interni, facenti parte della  Commissione 
Giudicatrice per il concorso di progettazione di che trattasi; 
 

Che il punto 4.5 del "Disciplinare di Concorso di Progettazione" prevede che la 
Commissione Giudicatrice è nominata "dall'ente banditore subito dopo la scadenza del 
termine di presentazione della documentazione del primo grado, (16/09/2022) secondo 
criteri di trasparenza e competenza. La commissione sarà composta da 5 componenti, 
esperti nello specifico oggetto del concorso". I componenti della Commissione dovranno 
essere in possesso della professionalità e delle capacità tecniche necessarie per poter 
effettuare un esame di merito tra le proposte di progettazione presentate; 
 
Che con nota Prot. n° 13239 del 01/09/2022 è stato richiesto all’Ordine degli Architetti, 
all’Ordine degli Ingegneri, competenti per il territorio della provincia di Agrigento, e 
all’Università degli studi di Palermo la nomina dei rappresentanti Titolari e supplenti per 
ciascun ente; 
 
Che con nota n° 14139 del 15/09/2022 è stato trasmesso a questo Settore il verbale del 
Segretario Generale con cui sono stati nominati i componenti interni titolari e 
precisamente: I'ing. Michelangelo Di Carlo con funzione di Presidente e I'Ing. Francesco 
Novara con funzione di Supplente; I'Arch. Casimiro Gerardi in qualità di Esperto Titolare e 
l'Arch. Gioacchino Schifano con funzione di Supplente 
 

 

 

Che con nota Prot. n° 13801  del 09/09/2022, l’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Agrigento, ha designato come componente Esperto Titolare l’Arch. Giuseppe Falzea  e 
come componente Supplente  l'Arch. Giacomo Cascio. 
 

Che con nota Prot. n° 14216 del 16/09/2022, il Polo Territoriale Universitario della 
Provincia di Agrigento, ( Università degli Sudi di Palermo), ha designato come 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1513 del 16/09/2022 pag. 3/6 

componente Esperto Titolare il Prof. Salvatore Benfratello e come componente Supplente 
 il Prof. Manfredi Saeli. 
 

Che con nota Prot. n° 14150 del 16/09/2022, l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Agrigento, a seguito di manifestazione di interesse pubblicato sul sito Istituzionale 
dell’Ordine, ha deliberato di segnalare i nominativi dei Professionisti che hanno espresso 
la disponibilità all’eventuale nomina come componenti della Commissione. 
 

Che con nota Prot. n. 14187 del 16/09/2022, il Dirigente del Settore lnfrastrutture Stradali, 
Edilizia Scolastica, Patrimonio e Manutenzione, ha nominato, visti i curriculum dei 
Professionisti, come componente Esperto Titolare l’Ing. Francesco Puma e come 
componente Supplente  l’Ing. Salvatore Castaldo. 
 
Che la nomina della Commissione Giudicatrice, prevista nel Bando di gara, deve avvenire 
entro i termini previsti dal Disciplinare di Gara;  
 

Che le spese relative al compenso dovuto ai componenti della Commissione sono state 
impegnate con la Determina Dirigenziale n. 1249 del 21/07/2022; 
 

Ritenuto che è necessario procedere alla nomina dei rappresentanti, segnalati da ciascun 
Ente, di cui uno con funzione di Presidente e quattro in qualità di Esperti, in possesso della 
qualifica professionale o di qualifica equivalente a quella richiesta ai partecipanti del 
Concorso (Architetto o Ingegnere) e di n.5 Supplenti per le suddette funzioni; 
 

Che risultano essere stati segnalati come esperti titolari: 
 
Ing. Michelangelo Di Carlo (Presidente) 
Arch. Gerardo Casimiro 
Arch. Giuseppe Falzea 
Prof. Salvatore Benfratello 
Ing. Francesco Puma 
 

Che risultano essere stati segnalati come esperti supplenti: 
 
Ing. Francesco Novara 
Arch. Gioacchino Schifano 
Arch. Giacomo Cascio 
Prof. Manfredi Saeli 
Ing. Salvatore Castaldo 
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1513 del 16/09/2022 pag. 4/6 

Ritenuto che sussistono tutti i presupposti per la nomina della Commissione di che 
trattasi; 

Che occorre nominare la commissione, per procedere all’esame della documentazione, 
all’assegnazione dei punteggi, alla formazione della graduatoria; 
 

Che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
241/90 e degli articoli 6, comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
Pubblici (D.p.r.62/2013 ); 
 

Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

Vista la L.R. 26/93; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 

PROPONE 
Per i motivi sopra esposti 

NOMINARE la Commissione per il concorso di progettazione mediante procedura aperta 
in due gradi relativo alla “Nuova costruzione edificio scolastico “Ugo Foscolo” di Canicattì 
(AG) CIG: 933192976C - CUP: B58H22000940006 come segue: 
MEMBRI TITOLARI: 

ING. MICHELANGELO DI 
CARLO PRESIDENTE RAPPRESENTANTE DELLA 

STAZIONE APPALTANTE 

ARCH. CASIMIRO GERARDI COMPONENTE ESPERTO DESIGNATO DALLA 
STAZIONE APPALTANTE 

ARCH. GIUSEPPE FALZEA 

 
COMPONENTE 

ESPERTO DESIGNATO 
DALL’ORDINE DEGLI ARCHITETTI 
DELLA PROVINCIA DI 
AGRIGENTO 

PROF. SALVATORE 
BENFRATELLO COMPONENTE 

ESPERTO DESIGNATO 
DALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PALERMO  

ING. FRANCESCO PUMA COMPONENTE 

ESPERTO DESIGNATO 
DALL’ORDINE 

DEGLI INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

MEMBRI SUPPLENTI 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1513 del 16/09/2022 pag. 5/6 

ING. FRANCESCO NOVARA PRESIDENTE RAPPRESENTANTE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 

ARCH. GIOACCHINO SCHIFANO COMPONENTE ESPERTO DESIGNATO DALLA 
STAZIONE APPALTANTE 

ARCH. GIACOMO CASCIO COMPONENTE 

ESPERTO DESIGNATO 
DALL’ORDINE DEGLI ARCHITETTI 
DELLA PROVINCIA DI 
AGRIGENTO 

PROF. MANFREDI SAELI COMPONENTE 
ESPERTO DESIGNATO 
DALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI PALERMO  

ING. SALVATORE CASTALDO COMPONENTE 

ESPERTO DESIGNATO 
DALL’ORDINE 

DEGLI INGEGNERI DELLA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

Ritenuto che sussistono tutti i presupposti per la nomina della Commissione di che 
trattasi; 
Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie; 

Che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
241/90 e degli articoli 6, comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
Pubblici (d.p.r.62/2013 ); 
 
Dare atto che le spese relative al compenso dovuto ai componenti della Commissione 
sono state impegnate con la Determina Dirigenziale n. 1249 del 21/07/2022 
 Dare atto che non sussistono ipotesi di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 6 bis della 
Legge 241/90 e degli articoli 6 , comma 2 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti 
Pubblici ( d.p.r.62/2013 ). 

 
 

IL TITOLARE DELLA P.O. 
ATTIVITA' NEGOZIALE E CONTRATTI 

 
VISTA la superiore proposta; 
VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; VISTA la L.R. 26/93; 

copia informatica per consultazione



Determ. n. 1513 del 16/09/2022 pag. 6/6 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 

 

DETERMINA 
 

Approvare la superiore proposta redatta dal  Responsabile dell'istruttoria  Sig.ra Patrizia 
Ferrara con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 
 
 

 

 
          IL TITOLARE DELLA P.O. 
ATTIVITA' NEGOZIALE E CONTRATTI 

                                                                                    (Rag. Eduardo Martines) 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

AGRIGENTO, lì 16/09/2022 

 

 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

copia informatica per consultazione


